
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / E.M. / 23.01.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 4/2015  

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii  

„SISTEMATIZARE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ ÎN CARTIERE în Municipiul Baia Mare - Pachet 

2- zonele: Săsar 1(delimitare str. I. Maniu – str. V. Babeş - str. I.L. Caragiale- str. Victoriei), 

Săsar 2 (delimitare str. V. Babeş - str. I.L. Caragiale - str. Al. Odobescu - str. Victoriei) Sasar 3 

(delimitare str. V. Babeş - str. Al. Odobescu – b-dul Independenţei)" 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, MARŢI 20 IANUARIE 2015        

 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 8/2015; 

• Raportul de specialitate nr. 27/SAD/13.01.2015 promovat de Direcţia Generală 

Dezvoltare Publică - Serviciul Administrare Drumuri prin care se propune aprobarea 

indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiţii „SISTEMATIZARE 

INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ ÎN CARTIERE în Municipiul Baia Mare - Pachet 2- 

zonele: Săsar 1(delimitare str. I. Maniu – str. V. Babeş - str. I.L. Caragiale- str. Victoriei), 

Săsar 2 (delimitare str. V. Babeş - str. I.L. Caragiale - str. Al. Odobescu - str. Victoriei), 

Sasar 3 (delimitare str. V. Babeş - str. Al. Odobescu – b-dul Independenţei)’’  

• Studiul de fezabilitate, nr. DXF-36/2015, întocmit de S.C. DXF S.R.L.; 

• Avizul Comisiei Tehnico - Economice de avizare lucrări publice nr. 116/16.01.2015; 

 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 44 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu privire la aprobarea 

proiectelor de investiţii publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 

tehnico - economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodo logiei 

de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de investiţii;  

• Art. 10, art. 36 alin. 1 şi alin. 4 lit. d din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

Având în vedere: 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

• Art. 45 şi art.115 alin 1 lit. b din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 



2 

 

 

 

  6 ex. / E.M. / 23.01.2015  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă indicatorii tehnico-economici, pentru obiectivul de investiţii: 

          „SISTEMATIZARE INFRASTRUCTURĂ  RUTIERĂ ÎN CARTIERE în Municipiul Baia Mare 

         - Pachet 2- zonele: Săsar 1(delimitare str. I. Maniu – str. V. Babeş - str. I.L. Caragiale- str.  

          Victoriei), Săsar 2 (delimitare str. V. Babeş - str. I.L. Caragiale - str. Al. Odobescu - str.  

          Victoriei), Sasar 3 (delimitare str. V. Babeş - str. Al. Odobescu - b-dul Independenţei)’’ ,  

          după cum urmează: 

 

 

• Valoare investiţie (inclusiv TVA) = 32.789,819 mii lei (7.310,018 mii Euro) 

       Din care C+M (inclusiv TVA) = 29.777,894 mii lei (6.638,553 mii Euro) 

                       curs valutar: 1 euro = 4,4856 lei din 12.01.2015 

 

Caracteristicile principale:  

 

 

Lungimi, suprafeţe 

 

ZONA   Borduri 

trotuare 

 

m  

Borduri  

carosabile 

intermediare 

m  

Borduri  

carosabile  

mari 

m  

Suprafaţă 

trotuare 

 

m² 

Suprafaţă 

parcări  

şi accese 

m² 

Suprafaţă 

carosabil 

stradă . 

m² 

Săsar 1 10.430   8.990   560 12.180 37.910    560 

Săsar 2   7.350   5.750   470 10.690 23.560 1.570 

Săsar 3 10.550   7.790 1.080 13.700 30.230 4.910 

TOTAL 28.330 22.530 2.110 36.570 91.700 7.040 

 

 

Canalizare pluvială 

 

ZONA   Guri de 

scurgere 

buc. 

Canalizare 

pluvială 

m 

Cămine de 

vizitare  

buc. 

Aducere la 

cotă 

buc.  

Săsar 1   51    770 15 110 

Săsar 2   35    530 12 165 

Săsar 3   64    960 25 145 

TOTAL 150 2.260 52 420 

 

 

Durata de realizare a investiţiei: 36 luni. 

 

 

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Economică; 

 

 

 



3 

 

 

 

  6 ex. / E.M. / 23.01.2015  

 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă; 

 

 

 

 

 

      Ilie Tudorel Dănuţ                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                         Todoran Aurica   

                                                                                                 Secretar  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


